
Apstiprināts ar Latvijas Bibliotēku padomes 

2023.gada 15.novembra sēdes lēmumu 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Baltinavas bibliotēkai 

 

Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība Baltinavas bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas un nodrošina bibliotekāros 

pakalpojumus Balvu novada Baltinavas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Imelda Saulīte, Zinaīda Rabša) iepazinās ar bibliotēkas 

darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši 

Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

   Baltinavas publiskās bibliotēkas 

attīstības plāns 2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 



Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

 
  Nav finansējuma uzskaites. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 56% un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 17%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 31%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 52%. 

Iedzīvotāju aptvērums    36% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   8922 vienības. 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   
 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā 
 

X  Turpināt darbu pie krājuma saturiskās 

izvērtēšanas. 



Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X   
 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 
X  „Letonika” - 41 sesijas; „News”- 0 sesijas. 

Aktīvāk popularizēt datubāzi Laikrakstu 

bibliotēka “News”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2022. 

gadā manuāli. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X   Balvu novada bibliotēku kopkatalogs - 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 
X  Autorizācijas dati izsniegti 62 lasītājiem. 

Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, 

pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   

 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise


Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://kulturasdati.lv 

http://www.balvurcb.lv (sadaļa Novada 

bibliotēkas –Baltinavas bibliotēka);  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   
 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 7, 

izstādes - 11.  

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Pasākumu skaits  

pārskata periodā – 23. Izstāžu skaits pārskata 

periodā – 88. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

https://kulturasdati.lv/


Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai –112 m² 

Paplašināt telpas ar blakusesošo telpu izstāžu 

izvietošanai un pasākumu rīkošanai. 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X 

 
 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs 
 

X  Atjaunot norādes plauktu galos. 

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 
X  Atjaunot datortehniku. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X 
 

 
 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. 
 

 X Izvietot norādi. 



Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Baltinavas bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

2. Aktīvāk popularizēt datubāzi  Laikrakstu “News” 

3. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu. 

4. Pakalpojumu popularizēšanai izveidot bibliotēkai sociālo tīklu kontu. 

5. Rast iespēju paplašināt telpas ar blakusesošo telpu izstāžu izvietošanai un pasākumu rīkošanai. 

6. Atjaunot norādes plauktu galos. 

7. Atjaunot datortehniku. 

8. Izvietot apdzīvotā vietā norādi uz bibliotēku. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Bērzkalnes bibliotēkai 

 



Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība Bērzkalnes bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas un nodrošina bibliotekāros 

pakalpojumus Balvu novada Bērzkalnes pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (I.Saulīte, Z.Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, 

izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši 

Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 
X  Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Bērzkalnes publiskās bibliotēkas 

attīstības plāns 2023.-2027. gadam 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā ietvertas 

nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks uz 0,6 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    



Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Kopējā finansējuma dinamika nav vērtējama, 

jo sastāv no RGB un pagasta pārvaldes 

ieguldījumiem, kas nav uzrādīti, funkciju 

veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

 
X 990 Finansējums pārskata periodā ir  samazinājies 

13%. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 35% 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 46% 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 61% 

Iedzīvotāju aptvērums    19% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5018 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   
 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

 
X  Nepieciešams palielināt finansējumu. 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X   

 



Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

 
X  Nepieciešams palielināt finansējumu. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 
X  560 grāmatām, 430 periodikai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 
X  „Letonika” - 70 sesijas; Laikrakstu „News”- 7 

sesijas. Aktīvāk popularizēt datubāzi  

Laikrakstu “News”   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2020. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Balvu novada bibliotēku kopkatalogs - 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 
 X Bibliotēkā nav ar BIS ALISE. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   

 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   http://bibliotekas.lv/berzkalne/ 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/berzkalne

s-biblioteka   tīmekļa vietnēs 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise
http://bibliotekas.lv/berzkalne/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/berzkalnes-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/berzkalnes-biblioteka


Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Novada informatīvajā izdevumā “Balvu 

Novada Ziņas”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 21, 

iekārtotas 116 izstādes. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs.  

Pasākumu skaits  pārskata periodā – 2. Izstāžu 

skaits pārskata periodā – 7. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Bibliotēka aktīvi sadarbojas ar blakus esošo 

PII, nodrošinot informatīvos materiālus 

tematiskajām nedēļu nodarbībām. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   Īstenojot ieceri par klientu apkalpošanas 

centra (VPVKAC) izveidi, pārskatīt darba 

slodzi, palielinot pakalpojumu pieejamību. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

 
X  Viedokļi regulāri noskaidroti, veicot 

individuālas pārrunas, uzklausot apmeklētāju 

ieteikumus.  Vēlams dokumentēt. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    



Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 128 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X 

 
 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs 
 

X  Dažās zonās jāuzlabo telpu apgaismojums. 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X   Veikt  ieejas kāpņu remontu. Perspektīvā 

plānot plauktu nomaiņu. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X 
 

 
 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. 
 

 X Rast iespēju uzstādīt norādi. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne 
 

 X  

Slēdziens  

Bērzkalnes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 



 

Ieteikumi 

1. Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

2. Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai. 

3. Iegādāties un uzsākt darbu bibliotēku informācijas sistēmā  ALISE-i. 

4. Aktīvāk popularizēt datubāzi  Laikrakstu bibliotēka “News”. 

5. Veikt ieejas kāpņu remontu. 

6. Uzlabot apgaismojumu atbilstoši normatīviem visas zonā, izvērtēt iespēju plauktu nomaiņai. 

7. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Bērzpils bibliotēkai 

 

Balvu Centrālās Bibliotēkas struktūrvienība Bērzpils bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas un nodrošina bibliotekāros 

pakalpojumus Balvu novada Bērzpils pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Z. Rabša un I. Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu, 

izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši 

Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     



Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Bērzpils  bibliotēkas vidēja  termiņa Attīstības 

plāns (2023-  2028.gads). 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   bibliotēkas vadītāja ar 1.līmeņa augstāko 

izglītību kultūras jomā uz 0,75 slodzi.  

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
   Kopējā finansējuma dinamika nav vērtējama, 

jo sastāv no RGB un pagasta pārvaldes 

ieguldījumiem, kas nav uzrādīti, funkciju 

veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums - 1340 pārskata periodā ir 

palielinājies par 1,5% uz iedzīvotāju- 2,03 

euro. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     



Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    138.  Samazinājies par 32%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    2587. Samazinājies par 51%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    1452. Samazinājies par 47%. 

Iedzīvotāju aptvērums    21% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7790 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Bērzpils bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

koncepcija, apstiprināta 04.11.2022 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Turpināt darbu pie 

krājuma izvērtēšanas. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X   9 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X   850 euro grāmatām, 490-  periodikai. 



Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  Izmantošana: „Letonika” 33 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 0 sesijas. 

Aktīvāk popularizēt datubāzu izmantošanas 

iespējas.   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2022. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 138 lietotājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā ir informācija par pašvaldības 

dokumentu pieejamību internetā. 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   http://bibliotekas.lv/berzpils/ , sociālajos 

tīklos. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Ziemeļlatgales laikrakstā „Vaduguns”, 

pašvaldības izdevumā “Balvu Novada Ziņas” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

 X  Pasākumu skaits pārskata periodā – 2, 

iekārtotas 156 izstādes. Aktīvāk organizēt 

bibliotēku, tās pakalpojumus un krājumu 

popularizējošus pasākumus. 

http://bibliotekas.lv/berzpils/


Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs.  

 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

  X pirmdiena, ceturtdiena no plkst. 9.00-16.00, otrdiena, 

trešdiena no plkst. 9.00-17.00. 

Izvērtēt iespēju vienu dienu strādāt pēc 17.00. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
 X  Viedokļi tiek noskaidroti sarunās. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 55m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Nelieliem pasākumiem. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    



Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Saskaņā ar pieprasījumu, piegādā mājās. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne   X  

 

Slēdziens  

Bērzpils bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt krājuma izvērtēšanu.  

2. Aktivizēt datubāzu izmantošanas iespējas. 

3. Organizēt bibliotēku, tās pakalpojumus un krājumu popularizējošas aktivitātes. 

4. Jāpārskata darba laiku atbilstība iedzīvotāju interesēm.  

5. Rast iespēju bibliotēkas apmeklētājiem nodrošināt velonovietni, izvietot norādi uz bibliotēku. 

 



AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Briežuciema bibliotēkai 

 

Briežuciema bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība, kas veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas un nodrošina 

bibliotekāros pakalpojumus Balvu novada Briežuciema pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (I.Saulīte, Z. Rabša) iepazinās ar 

bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām 

atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

   Briežuciema publiskās bibliotēkas 

attīstības plāns 2023.-2025. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks uz 0,75 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    



Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

   Nav finansējuma uzskaites. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

 
X  Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 5%. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 28% 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 27% 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 24% 

Iedzīvotāju aptvērums    28% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   6928 vienības 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   
 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā 
 

X  Turpināt darbu pie krājuma saturiskās 

izvērtēšanas 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

 
X  Palielināt finansējumu. 



Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X   
 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

 
X  Palielināt finansējumu. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 
X  „Letonika” - 62 sesijas; Laikrakstu „News”-

22 sesijas.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2017. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Balvu novada bibliotēku kopkatalogs - 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 
X  Autorizācijas dati izsniegti 41 lasītājiem. 

Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, 

pakalpojumu “Mana bibliotēka” 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   

 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://kulturasdati.lv 

http://www.balvurcb.lv ; bibliotēkas sociālajā 

kontā http://www.facebook.com 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   
 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 17, 

izstādes - 215.  

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Pētījums par Briežuciema 

mājvietu nosaukumiem. Pasākumu skaits  

pārskata periodā – 10, izstāžu skaits – 90. 

 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     



Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai –84 m². 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Labiekārtot piekļuvi bibliotēkai. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 
X  Atjaunot datortehniku, iegādāties 

multifunkcionālo iekārtu. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X 
 

 
 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Briežuciema bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 



Ieteikumi 

1. Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai. 

2. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu. 

3. Izvērtēt darba laika atbilstību iedzīvotāju interesēm pēc bibliotēkas pakalpojuma. 

4. Atjaunot datortehniku, iegādāties multifunkcionālo iekārtu. 

5. Izveidot krātuves telpu tuvāk bibliotēkai. 

6. Labiekārtot piekļuvi bibliotēkai. 

 

        

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Kupravas bibliotēkai 

Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība Kupravas bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas un nodrošina bibliotekāros 

pakalpojumus Balvu novada Kupravas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Imelda Saulīte, Zinaīda Rabša) iepazinās ar bibliotēkas 

darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši 

Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

   Kupravas publiskās bibliotēkas 

attīstības plāns 2024.-2028. gadam. 



Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz 0,8. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

 
  Nav finansējuma uzskaites. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

 
X 780 Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 12%. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 43% 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 46% 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 51% 

Iedzīvotāju aptvērums    16% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     



Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   3334 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   
 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

 
X  Nepieciešams palielināt finansējumu. 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X   

 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

 
X  Nepieciešams palielināt finansējumu 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 
X  420 grāmatām/360 periodikai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 
X  „Letonika” - 11 sesijas; Laikrakstu „News”- 0 

sesijas. Aktīvāk popularizēt datubāzes . 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta  2022. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X   Balvu novada bibliotēku kopkatalogs - 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise  

 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 
 X Bibliotēkā nav BIS Alise. 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise


Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   
 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://kulturasdati.lv 

http://www.balvurcb.lv,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   
 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā –5,  

Izstādes - 55. 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Materiāli par Kupravas 

ķieģeļu rūpnīcu tiek digitalizēti un papildināti. 

 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

 
X  Izvērtēt darba laika atbilstību iedzīvotāju 

interesēm. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai –130 m² 

Nepieciešams veikt remontu. 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X 
 

 
 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba 
 

X  Pakāpeniski atjaunot bibliotēkas aprīkojumu. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 
X  Iegādāties krāsaino printeri. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Piegādā dzīvesvietā. 



Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. 
 

 X Izvietot norādi. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne 
 

 X  

 

Slēdziens  

Kupravas bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk popularizēt bibliotēkā pieejamās datu bāzes. 

2. Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai. 

3. Iegādāties un uzsākt darbu bibliotēku informācijas sistēmā ALISE-i. 

4. Iegādāties krāsaino printeri. 

5. Pakāpeniski atjaunot bibliotēkas aprīkojumu. 

6. Izvērtēt darba laika atbilstību iedzīvotāju interesēm pēc bibliotēkas pakalpojuma. 

7. Izvietot apdzīvotā vietā norādi uz bibliotēku. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Lazdulejas bibliotēkai 

 

Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība Lazdulejas bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas un nodrošina 

bibliotekāros pakalpojumus Balvu novada Lazdulejas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Z.Rabša, I.Saulīte) iepazinās ar 

bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām 



atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Lazdulejas bibliotēkas vidēja  termiņa Attīstības 

plāns 2023-  2027. gads, apstiprināts 11.05.2023. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks – bibliotēkas vadītāja uz 0,6 

slodzi  jeb 24 stundas nedēļā ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko izglītību tiesību 

zinātnēs. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    



Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Kopējā finansējuma dinamika nav vērtējama, 

jo sastāv no RGB un pagasta pārvaldes 

ieguldījumiem, kas nav uzrādīti, funkciju 

veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 14% uz iedzīvotāju- 3,08 euro. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    64.  Samazinājies par 48%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    2510. Samazinājies par 33%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    890. Samazinājies par 54%. 

Iedzīvotāju aptvērums    43% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   3751 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    



Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X   9 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  400 grāmatām/370 periodikai 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   Izmantošana: „Letonika” -96 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 73 sesijas. 

. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2018. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

 X  Krājuma dati ir pilnībā atspoguļoti 

kopkatalogā; Lietotāju apkalpošana 

neautomatizēti; Nav BIS Alise-i.  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

  X Autorizācijas dati izsniegti netiek. Plānot un 

uzsākt darbu ar BIS  Alise-i. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā ir informācija par pašvaldības 

dokumentu pieejamību internetā. 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   http://bibliotekas.lv/lazduleja/  

http://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/lazdulejas-

biblioteka ; Facebook konts. 

http://bibliotekas.lv/lazduleja/
http://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/lazdulejas-biblioteka
http://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/lazdulejas-biblioteka


Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   “Balvu novada ziņas” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 25, 

iekārtotas 43 izstādes. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

  X Izvērtēt iespēju vienu dienu mēnesī strādāt 

pēc 17.00 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

 X  Viedokļi tiek noskaidroti mutiski. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 76 m². 



Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Pasākumi notiek lasītāju apkalpošanas telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 X  Nepieciešams atjaunot IT. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
 X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Grāmatās  var tikt piegādātas mājās, nav 

pieprasījuma. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne   X  

 

Slēdziens  

 Lazdulejas bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 



1. Iegādāties un uzsākt darbu bibliotēku informācijas sistēmā  ALISE-i. 

2. Jāpārskata darba laiku atbilstība iedzīvotāju interesēm.  

3. Rast iespēju atjaunot datortehniku.  

4. Rast iespēju bibliotēkas apmeklētājiem nodrošināt velonovietni. 

5. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Naudaskalna bibliotēkai 

Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība Naudaskalna bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas un nodrošina bibliotekāros 

pakalpojumus Balvu novada Naudaskalna pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (I.Saulīte, Z. Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, 

izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši 

Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 
X  Popularizēt abonētās tiešsaistes datu bāzes. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
   Naudaskalna publiskās bibliotēkas 

attīstības plāns 2023.-2027. gadam. 



Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz 0,5 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

 
X  Turpināt apgūt profesionālās kompetences. 

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
   Nav finansējuma uzskaites. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

 
X 780 Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 2%. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās   77 Palielinājies par 108% 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās   1089 Palielinājies par 40% 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās   3366 Palielinājies par 100% 

Iedzīvotāju aptvērums    11% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     



Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   3989 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   
 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

 
X  Nepieciešams palielināt finansējumu. 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X   

 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

 
X  Nepieciešams palielināt finansējumu. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 
X  400 grāmatām/380 periodikai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 
X  „Letonika” - 52 sesijas; Laikrakstu bibliotēka 

„News”- 0 sesijas. Aktīvāk popularizēt 

datubāzi “News”.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Balvu novada bibliotēku kopkatalogs - 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 
 X Bibliotēkā nav BIS ALISE. 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise


Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   
 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 
X  https://kulturasdati.lv 

http://www.balvurcb.lv  

Bibliotēkai nav sociālo tīklu kontu  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   
 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 10, 

izstādes - 58.  

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Pasākumu skaits  

pārskata periodā – 2. Izstāžu skaits pārskata 

periodā – 5. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

https://kulturasdati.lv/
https://kulturasdati.lv/
http://www.balvurcb.lv/
http://www.balvurcb.lv/


Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai –46 m². 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
 X  Pilnveidot Bērnu un jauniešu zonu ar 

vecumam un interesēm atbilstošu aprīkojumu. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba 
 

X  Iegādāties plauktu periodikas izvietošanai, 

atjaunot grāmatu plauktus. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Piegādā mājās. 



Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. 
 

X  Izvietot norādi. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Naudaskalna bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

Ieteikumi 

1. Darbiniecei ieteicams turpināt apgūt profesionālās zināšanas. 

2. Aktīvāk popularizēt datubāzi Laikrakstu bibliotēka “News”. 

3. Iegādāties un uzsākt darbu bibliotēku informācijas sistēmā  ALISE-i. 

4. Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai. 

5. Izveidot bibliotēkai sociālo tīklu kontu. 

6. Atjaunot plauktu daleņus. 

7. Rast iespēju iegādāties plauktu periodikas izvietošanai, atjaunot grāmatu plauktus; pilnveidot Bērnu un jauniešu zonu ar atbilstošu 

aprīkojumu. 

8. Izvietot apdzīvotā vietā norādi uz bibliotēku. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Skujetnieku bibliotēkai 



Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība Skujetnieku bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas un nodrošina 

bibliotekāros pakalpojumus Balvu novada Lazdukalna pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Z. Rabša un I. Saulīte) iepazinās ar 

bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām 

atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Skujetnieku  bibliotēkas vidēja  termiņa Attīstības 

plāns (2023. -  2028.gads). 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X     

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks – bibliotēkas vadītāja uz 0,85 

slodzi, ar vidējo profesionālo izglītību.  

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    



Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

   Kopējā finansējuma dinamika nav vērtējama, 

jo sastāv no RGB un pagasta pārvaldes 

ieguldījumiem, kas nav uzrādīti, funkciju 

veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums- 1058 pārskata periodā ir 

samazinājies par 33% uz iedzīvotāju- 

3,15euro. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    92.  Samazinājies par 20%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    4970. Samazinājies par 20%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    1773. Samazinājies par 43%. 

Iedzīvotāju aptvērums    27% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   4454 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    



Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X   15 izdevumi  

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  599 grāmatām/459 periodikai 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   Izmantošana: „Letonika” -150 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 51 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2018. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
 X  Krājuma dati ir pilnībā atspoguļoti 

kopkatalogā; bibliotēkā nav BIS ALISE. 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
  X Nestrādā ar BIS Alise. Autorizācijas dati 

netiek izsniegti. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   Bibliotēkā ir informācija par pašvaldības 

dokumentu pieejamību internetā. 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   http://bibliotekas.lv/lazdukalns2/ , 

sociālajos tīklos. 

http://bibliotekas.lv/lazdukalns2/


Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Novada informatīvajā izdevumā “Balvu 

Novada Ziņas” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 11, 

iekārtotas 53 izstādes. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Pasākumu skaits  

pārskata periodā – 2. Izstāžu skaits pārskata 

periodā – 7. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Aktīva sadarbība notiek ar  Eglaines 

pamatskolu 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   Otrdiena  -ceturtdienai     09:00-17:30 

Piektdiena    09:00-17:30 

 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X   Pirms periodikas abonēšanas, tiek veikta 

aptauja bibliotēkas lietotājiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     



Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 49 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Telpa pasākumu organizēšanai 10 cilvēkiem. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Ir rasta iespēja apkalpot iedzīvotājus, 

piegādājot literatūru mājās. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Skujetnieku bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 



 

Ieteikumi 

1. Sabalansēt finansējumu krājuma komplektēšanai, plānojot 2/3 finansējuma grāmatu iegādei.  

2. Iegādāties un uzsākt darbu bibliotēku informācijas sistēmā  ALISE-i. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Tilžas bibliotēkai 

 

Balvu Centrālās Bibliotēkas struktūrvienība Tilžas bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas un nodrošina bibliotekāros 

pakalpojumus Balvu novada Tilžas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Z. Rabša un I. Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu, 

izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši 

Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Nav izvietota norāde uz bibliotēku  

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Tilžas  bibliotēkas vidēja  termiņa Attīstības plāns 

(2022-  2027.gads). 



Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks – bibliotēkas vadītāja uz pilnu 

slodzi ar  1. līmeņa profesionālo augstāko 

izglītību. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

   Kopējā finansējuma dinamika nav vērtējama, 

jo sastāv no RGB un pagasta pārvaldes 

ieguldījumiem, kas nav uzrādīti, funkciju 

veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā- 1622 ir 

palielinājies par 4% uz iedzīvotāju- 1,83 euro. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    287.  Samazinājies par 7%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    4804. Samazinājies par 33%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    3308. Samazinājies par 20%. 



Iedzīvotāju aptvērums    32% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   8691 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Tilžas bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

koncepcija, apstiprināta 11.05.2023 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Turpināt darbu pie 

krājuma izvērtēšanas. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X   15 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X   1100 grāmatām/522 periodikai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   Izmantošana: „Letonika” -67 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 89 sesijas. 

. 



Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2016. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Krājuma dati ir pilnībā atspoguļoti 

kopkatalogā. 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 82 lietotājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā ir informācija par pašvaldības 

dokumentu pieejamību internetā. 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X    

http://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/tilzas-

biblioteka  
http://bibliotekas.lv/tilza/pages/par-biblioteku/ 
php 

 https://www.facebook.com/Til%C5%BEas-

pagasta-biblio  
https://www.instagram.com/tilzasbiblioteka/    

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    Ziemeļlatgales laikrakstā „Vaduguns”,  

pašvaldības izdevumā “Balvu Novada Ziņas” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 57, 

iekārtotas 112 izstādes. 

http://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/tilzas-biblioteka
http://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/tilzas-biblioteka
http://bibliotekas.lv/tilza/pages/par-biblioteku/%20php
http://bibliotekas.lv/tilza/pages/par-biblioteku/%20php
https://www.facebook.com/Til%C5%BEas-pagasta-biblio
https://www.facebook.com/Til%C5%BEas-pagasta-biblio
https://www.instagram.com/tilzasbiblioteka/


Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Uzteicams darbs lokālā kultūras mantojuma 

apzināšanā, piemēram, par Tilžas evaņģēliski 

luterisko baznīcu (ieskenētas un aprakstītas 49 

fotogrāfijas un 5 bukleti). 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. Veic VPVKAC funkcijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
  X 8.30- 17.00.   Izvērtēt iespēju vienu dienu 

nedēļā strādāt pēc 17.00 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 100 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Pasākumi notiek lasītāju apkalpošanas telpās 

pasākumu zonā.  

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    



Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādi.  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Tilžas bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu.  

2. Pārskatīt bibliotēkas darba laika atbilstību apmeklētāju vajadzībām. 

3. Strādājošo ērtībām izvērtēt iespēju vienu dienu nedēļā strādāt pēc 17.00. 

4. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 



 

 Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja D.Šmita 

 

 

 

 

 
 


